

180 marek polskich
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 250 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru **8 Mk**

Reklamacje otwarte są wobec
opłaty pocztowej. — Redakcja
receptyśmów nie zwraca i bezinteresownych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
nonparem 15 Mk, w nad-
szanem 35 Mk. Głosy publiczne po
45 Mk za wiersz.

Litwa odrzuciła projekt Hymansa

(PAT) Genewa, 18 lipca.

Delegacja litewska zawiadomiła wczoraj sekretariat Ligi Narodów, iż nie będzie się mogła stawić dnia 17 bm. w Brukseli, dla kontynuowania rokowań polsko-litewskich. Rząd litewski zawiadomił radę Ligi Narodów o odrzuceniu przezeń projektu Hymansa.

sa.

(Jak wiadomo, rząd polski w nocie, którą podaliśmy w poprzednim numerze, oświadczył, że przyjmuje projekt Hymansa na podstawie rokowań z Litwą. A więc nie Polska, lecz Litwa odrzuca pokojowe rozstrzygnięcie sprawy wileńskiej. — Przep. Red.).

Zamordowanie Leronda?

Paryż. (PAT). Wiele dzienników podaje z zastrzeżeniem pogłoski, kursujące w Berlinie, jakoby generał Lerond padł ofiarą zamachu. Agencja Havasa dodaje, że ani w ministerstwie spraw zagranicznych, ani w ministerstwie wojny, ani od swego przedstawiciela w Niemczech nie otrzymała potwierdzenia tej pogłoski.

Uparty maniak

P. Władysław Grabski zamieścił w „Kuryerze Warszawskim” obszerną polemikę z wywodami „Naprzodu” na temat rewelacji dra Bilińskiego. Z rewelacji tych wynika mianowicie oskarżenie p. Grabskiego o to, że ograbiwszy Małopolskę przy wymianie koron na marki polskie zapomocą relacji 70 za 100, wypłoszył temsamem korony z państwa polskiego i wyrządził przez to skarbowi polskiemu ogromną szkodę, gdyż wskutek tego przy podziale zapasów złota Banku austro-węgierskiego między państwa sukcesyjne otrzymuje teraz Polska bardzo mało złota, jako posiadaczka małej ilości koron papierowych.

Z tego ciężkiego oskarżenia usiłuje się p. Grabski oczyścić, ale czyni to w sposób, utwierdzający tylko tem silniej sąd o jego zupełnej niezdolności i niewiedzy finansowej. Upiera się on bowiem przy tem, że dobrze zrobił, a usiłuje to wykazać zapomocą rachunku, dowodzącego jedynie, że ex-minister finansów polskich ani myśleć, ani rachować nie umie.

Wytknął mu to już dziennik warszawski „Naród”, który w następujący sposób krytykuje rachunek p. Grabskiego:

„Oblicza on marki według zeszłorocznej na wiosnę ich wartości w złocie (po 150 marek za dolara) i przekonywa ogół, że tym manewrem skarbowym wzbogacił państwo o kilkadziesiąt milionów dolarów. Tymczasem prosty rachunek przekonywa, że, gdybyśmy dziś otrzymali więcej o około 200 milionów koron w złocie, to, przy obecnym kursie 1800 marek za złotego dolara, czyli 180 za koronę, osiągnęlibyśmy równowartość w markach polskich 36 miliardów — za 10 miliardów, wyłożonych jeszcze na konwersję. Oto, jak minister skarbu, który przecie powinienby umieć biegle rachować, traci 36 miliardów nie tylko już w praktyce finansowej, lecz w kalkulacji, opartej na pomysłach w obrachunku.”

Powyzszą trafną krytyką umiścił „Naród” cały bałamutny „rachunek” p. Grabskiego.

Ten rzekomy finansista, który nawet rachować porządnie nie umie, nie umie też myśleć, a jest uparty jak kozioł. Są to dobre kwalifikacje na maniaka, ale nie na ministra skarbu, którym p. Grabski był przez rok na nieszczęście Polski.

Nawet taki fakt nie zdołał go pobudzić

do myślenia, że Rumunia, że Czechy postąpiły względem koron inaczej niż on. Cóż p. Grabski na to? Z zimną krwią odpowiada on: Czechy, otrzymawszy z Banku austro-węgierskiego dwa razy tyle złota co Polska, zrobiły na tem zły interes, Polska zaś, utraciwszy przez moje zarządzenie cztery piąte należnego jej złota, zrobiła na tem dobry interes!

I cóż począć z takim maniakiem? Do tak tępej głowy ani łopata rozumu nie należysz. Zadowolony z siebie i głupstw, które narobił, powtarza ten zarozumiały maniak w kółko, że te wszystkie państwa, które mają wysoką walutę, źle się gospodarują, a jego idiotyczne zarządzenia, które zrujnowa-

ły walutę polską, są dziełami znakomitej gospodarki.

Człowiek, który tak świetnie zdał egzamin z ignorancji i tępości umysłu, w żadnym innym państwie nie śmiałyby już ani pary z ust puścić w kwestjach finansowych i gospodarczych. W Polsce, niestety, narodowa demokracja łada bałwana, który do jej klikki należy, forytuje z całą zaciekłością partyjną i reklamuje jako „fachowca”, jako „geniusza” i wysuwa go w sprawach, na których on się zgola nie zna, ku szkodzie państwa. Żeby się niewiedzieć jak skompromitował, narodowa demokracja nie przestanie wmawiać w ogół, że to „wielkość”.

Ta niemożność wyrugowania z życia publicznego miernot, dyletantów i szkodników — to jedno z wielkich nieszczęść Polski.

Sprawa górnośląska

Briand za odroczeniem rozstrzygnięcia

Paryż. (PAT). Ponieważ okazało się niemożliwym, by przedłożyć rządowi francuskiemu, angielskiemu i włoskiemu wspólną propozycję w sprawie podziału Górnego Śląska, zgodził się rząd angielski i włoski na to, by już w przyszłym tygodniu zebrała się w Paryżu konferencja rzeczoznawców i w kilku dniach opracowała sprawozdanie dla Rady Najwyższej, która dnia 24 bm. ma się zebrać, tak, aby jeszcze przed sierpniem mogła powziąć decyzję. — Rząd francuski przyjął tę inicjatywę, ale prezydent ministrów Briand wysłał do Londynu i do Rzymu sprawozdanie z podaniem dowodów o zachowaniu się Niemców, wskazując na wojskowe przygotowania Niemiec na Górnym Śląsku i u granic terenu plebiscytowego.

Takie stanowisko Niemiec wywiera niedopuszczalny nacisk na decyzję aliantów. Komisja koalicyjna na Górnym Śląsku jest wobec tego bezsilna, ze względu na słabe siły swych wojsk. Briand przypomina wielokrotne zamachy w ostatnich czasach na żołnierzy i funkcjonariuszy francuskie i wskazuje, że formacje Selbstschutzu rozbrojone zostały tylko pozornie i pozornie rozpuszczone. Oficerom koalicyjnym oddano tylko 250 karabinów i jeden karabin maszynowy nie do użycia. Z 40.000 ludzi armii Hoefera zostało 10.000 w kraju, dokąd przynależą, 10.000 rozdzielono po różnych miejscowościach, a 20.000 wprawdzie usunięto, ale rozmieszczono po dolnym i średnim Śląsku, albo urlopowano dla studyów w ich miejscach pobytu z tem, że mają stawić się na pierwsze wezwanie. W ten sposób bandy niemieckie pozostały w pogotowiu na terenie plebiscytowym, albo też u jego granic. Generał Hoefler znajduje się w pobliżu i nie-

prawdopodobne wynurzenia jego oficerów stwierdzają, że jest on zdecydowany interweniować siłą na Górnym Śląsku w razie gdyby decyzja powzięta przez mocarstwa sprzymierzone w sprawie Górnego Śląska nie dała Niemcom należytej satysfakcji.

Wobec tego rząd francuski uważa za niemożliwe odbycie zebrania Rady Najwyższej po kilkunastu obradach komisji rzeczoznawców, oraz powzięcie decyzji w tak poważnej sprawie w obliczu gróźb niemieckich, które bezsprzecznie wywołają odpowiedź polską i mogą uwikłać sojuszników w nową wojnę.

Briand przypomina, że sojusznicy uznali sami niedawno za rzecz niemożliwą przeprowadzenie badań i definitywne rozwiązanie sprawy Górnego Śląska, dopóki komisja międzysojusznicza nie odzyska swego aurytetu na terytorium plebiscytowym. Toteż Briand proponuje rząd państw sprzymierzonych przed rozpoczęciem jakiegokolwiek dyskusji przed zebraniem Rady Najwyższej i powzięciem decyzji wysłanie koniecznych posilków celem zapewnienia bezpieczeństwa niezbędnego dla uzyskania poszanowania traktatu i decyzji mocarstw sprzymierzonych.

Rząd francuski wydał natychmiast odnośne zarządzenia w tej sprawie. Nadto polecił on swemu ambasadorowi w Londynie Laurentowi, zwrócić uwagę rządu niemieckiego na sytuację, jaka wytworzyła się na Górnym Śląsku wskutek zachowania się armii gen. Hoefera, oraz na ciężką odpowiedzialność, jaką ściągają na siebie rząd niemiecki przez tolerowanie, popieranie i tworzenie band, przez dostarczanie im broni, koncentrowanie ich, organizowanie i utrzymywanie

nie w pogotowiu.

Kroki te, podjęte przez ambasadora francuskiego dla uzyskania należytej wagi, winny być poparte przez ambasadorów angielskiego i włoskiego. Niemiecki rząd powinien ze swej strony wydać natychmiastowe zarządzenia, mające na celu szybki transport posiłków państw sprzymierzonych.

W tym samym czasie, w którym przeprowadzany zarządzenia, zmierzające do ubezpieczenia na teraz i na przyszłość spokoju na Górnym Śląsku przez zorganizowanie dostatecznej siły zbrojnej, złożonej z wojsk państw sprzymierzonych, komisja rzeczoznawców mogłaby obradować, przygotowując wśród korzystnych warunków rozwiązanie sprawy i wprowadzenie w życie traktatu, traktat ten bowiem w żadnym wypadku nie może być narażony na uchybienie. Skoro tylko wojska sojuszników będą w stanie zabezpieczyć wykonanie traktatu na Górnym Śląsku, Rada Najwyższa będzie się mogła zebrać.

Groźby Hoefera

Paryż. (PAT). Na poparcie oficjalnej noty rządu francuskiego, która oświadcza, że przed powzięciem jakiegokolwiek decyzji należy na Górnym Śląsku przedsięwziąć wojskowe środki bezpieczeństwa, można przytoczyć radiotelegram, zredagowany przez niemiecką propagandę, który donosi, że sytuacja na Górnym Śląsku nie jest pocieszająca i że mocarstwa sprzymierzone nie zapewnią ludności dostatecznej opieki. Wedle innych wiadomości, generał Hofer wygłosił na zebraniu oficerów mowę, w której powiedział między innymi: „Jeżeli Rada Najwyższa w Paryżu poweźmie decyzje sprzeczne z naszymi interesami, wkroczę z wszystkimi moimi wojskami na Górny Śląsk w tym samym dniu, w którym zapadnie decyzja, i wyrzucę Francuzów i oczyszczę kraj z Polaków. Górny Śląsk, skąd niegdyś wyszedł ród, który doprowadził do upadku Napoleona, stanie się po raz wtóry ogniskiem odbudowy niemieckiego ładu i niemieckiej chwały.”

Generał Lerond

Bytom. (PAT) Generał Lerond, Stuart i de Marini powrócili w poniedziałek z podróży po Górnym Śląsku. Zwiedzili oni prawie cały obwód przemysłowy, mianowicie Zabrze, Królewską Hutę, Katowice, Szopienice Mysłowice, Nowy Bierun i Pszczynę. Ludność polska urządziła im wszędzie owacje. Generał Lerond wyjeżdża z Górnego Śląska dopiero po przypięciu rzeczoznawców koalicyjnych, z którymi chce przed wyjazdem odbyć konferencje.

Ządania francuskie

Berlin. (PAT) W niedzielę popołudniu oznajmił ambasador francuski ministrowi spraw zagranicznych dr Rosenowi, że rząd francuski wobec bardzo dokładnych i szczegółowych sprawozdań generała Leronda i usilnych przedstawień rządu polskiego, nie ma już wątpliwości co do groźącego charakteru położenia na Górnym Śląsku, spowodowanego zachowaniem się Niemców, oraz co do niebezpieczeństwa gwałtownej akcji na Górnym Śląsku. Rząd francuski postawił następujące żądania:

1. Rząd niemiecki wyda wszelkie potrzebne zarządzenia, aby rozbroić organizacje Selbstschutzu i wolnych korpusów i usunąć je z granic Górnego Śląska.

2. Niemcy mają poczynić wszelkie potrzebne zarządzenia, aby decyzja mocarstw sprzymierzonych w sprawie wykonania traktatu nie napotkała na Górnym Śląsku na żaden opór.

3. Niemcy mają poczynić wszelkie zarządzenia, celem rychłego przetransportowania posiłków, które ewentualnie będą wysłane na Górny Śląsk. Francja zamierza wysłać na Górny Śląsk jedną dywizję.

Podając te informacje, Biuro Wolffa dodaje od siebie: Minister dr Rosen z miejsca zwrócił z naciskiem uwagę na to, że ze strony niemieckiej od czasu t. zw. akcji oczyszczającej podniesiono codziennie najostrzejsze zażalenia z powodu Górnego Śląska. Minister przypomniawszy ambasadorowi francuskiemu, że już w początkach akcji oczyszczającej rząd niemiecki wyraził zapatrywanie, że rozbrajanie powstańców polskich jest tylko pozorne, w rzeczywistości bowiem pozostają oni nadal w kraju i będą kontynuowali swą działalność terrorystyczną. Dnia

7 lipca otrzymał minister spraw zagranicznych od pewnego wielkiego przemysłowca z Katowic informację, które potwierdzają słuszność powyższych przewidywań.

Wreszcie donosi Biuro Wolffa, że minister spraw zagranicznych dr Rosen nie udzielił stanowczej odpowiedzi ambasadorowi francuskiemu, lecz zastrzegł zajęcie stanowiska przez rząd niemiecki.

Kłamstwa niemieckie

Bytom. (PAT) Niemieckie gazety podały w tych dniach wiadomości o zwinięciu władzy naczelnej w Szopienicach, o obłożeniu aresztem aktów, zamknięciu biur przez wojska angielskie, dalej, że p. Korfanty uciekł do Sosnowca, aby się zabezpieczyć przed aresztowaniem. Wiadomość powyższa jest kłamstwem. Z biur p. Korfanta nie zabrano ani jednego aktu, nie było tam żołnierzy angielskich. P. Korfanty nie uciekł, lecz udał się do Paryża w sprawie związanej z likwidacją powstania. W biurze dawniejszej władzy naczelnej urzęduje wydział likwidacyjny nadal, za zgodą i pod opieką komisji międzysojuszniczej.

Nowy projekt francuski

„L'Europe nouvelle“ w jednym z ostatnich numerów zestawia wszystkie dotychczasowe projekty podziału Górnego Śląska między Niemcami a Polską. Według tego zestawienia, istnieje linia Korfanta, linia gen. Leronda, dwie linie, wypracowane przez ministra Sforzy i angielska linia graniczna.

Głód w Rosji

Moskwa. (PAT) Nieurodzaj przybrał tego roku olbrzymie rozmiary. Dotknięte zostały nim gubernia herzońska, ziemie położone nad morzem Czarnym, gubernia astrahańska, Ufa, Saratow, Samara, jakoteż republiki: Baszkirów i Tatarów, a po części okręg kubański. Liczba głodnych wynosi około 10 milionów, a to nie tylko robotników, lecz także i chłopów. Tegoroczny nieurodzaj przybrał tak katastrofalne rozmiary z tego powodu, że dotknięte zostały nim także i kolonie niemieckie nad Wołgą, które w pierwszych latach zaopatrywały w żywność całą Rosję sowiecką. „Russ-Union“ donosi o ciągłej wyższej cen żywności z

powodu klęski głodowej. Funt chleba, który przed kilku dniami kosztował jeszcze 2700 rubli, kosztuje obecnie 4000 rubli, funt cukru zamiast 20.000, obecnie 30.000 rubli, ziemniaki zamiast 1000, obecnie 1800 rubli.

Paryż. (PAT) „Chicago Tribune“ donosi z Filadelfii, że sekretarz handlu Hoover oświadczył na interpelację, że dostawa środków żywności dla wszystkich krajów mogłaby być zmniejszona o 50 procent. Tylko w Rosji powiększył się zapotrzebowanie na środki żywności 5-krotnie.

Londyn. (PAT) „Daily Herald“ donosi, że angielska misja handlowa odjechała do Rosji.

Ofenzywa grecka

Ateny. (PAT) Komunikat urzędowy donosi: Ataki wojsk greckich przeciwko pozycjom nieprzyjacielskim pod Kutakim rozwijają się normalnie. Grecy zajęli wysunięte placówki i odparli 13 bm. gwałtowny atak Turków na Afium Karahisar. Turcy mieli 120 zabitych, pozostawili na polu boju karabiny maszynowe, oraz wiele karabinów systemu rosyjskiego.

Konstantynopol. (PAT) Ofenzywa grecka rozwija się w czterech kierunkach, a mianowicie: Pasarkei-Isnik, Jeniheir-Biledik, Inegul, Ateraros-Harmadzik.

Paryż. (PAT) Donoszą z Konstantynopola, że Kemalisci cofają się na całym froncie, stawiając silny opór nieprzyjacielowi. Mustafa Kemal, ogłosiwszy zwołanie zgromadzenia narodowego, udał się na front.

Paryż. (PAT) Donoszą z Aten, że król Konstantyn udał się na front.

Konstantynopol. (PAT) Zapytany w sprawie sytuacji w Anatolii oraz ostatniej ofenzywy greckiej oświadczył Izzet-pasza, iż ubolewa z powodu nowego rozlewu krwi i wierzy, że interwencja sprzymierzonych mogłaby położyć kres wojnie, która jest niezwykle szkodliwa nie tylko dla Grecji i Turcji, lecz także dla całego świata. Co się tyczy pogłosek o sojuszu Angory z rządem sowieckim, oświadczył Izzet-pasza, że ludność Anatolii nie jest zwolenniczką ustroju sowieckiego, lecz znalazłszy się w groźnej sytuacji, szuka oparcia. W sprawie rewizji traktatu z Sevres, oświadczył Izzet-pasza, że Turcy zwyciężeni nie uchylają się od przyjęcia zobowiązań. Nie mogą jednakże poddać się sferom wpływów, które szkodząby rozwojowi ekonomicznemu kraju i byłyby zamachem na prawa suwerenności.

Fezzi-pasza, prezes rady ministrów Angory, w wywiadzie z korespondentem Havasa oświadczył, iż skłonny jest do podjęcia rokowań z ka-

żdym rządem, któryby uznał niepodległość Angory. Ponieważ rząd sowiecki — twierdził Fezzi-pasza — uznał prawa suwerenności wszystkich narodów, przeto rząd Angory zawarł z sołtami stosunki prawdziwie przyjazne. W zgromadzeniu narodowym omawiana będzie wkrótce sprawa przymierza między Angorą a rządem moskiewskim.

Nie Polska, lecz Peru

Gdańsk. (PAT) W poniedziałek przed południem odbyła się u prezydenta senatu Sahma konferencja prasy, poświęcona ponownie obradom genewskim w sprawach gdańskich. Omówiwszy już znaną sprawę zmiany konstytucji, skrócenia czasu urzędowania senatorów itp. poruszył prezydent Sahm znaną sprawę listu, wyostroszanego przez gdańską fabrykę karabinów do pewnej wiedeńskiej fabryki maszyn w kwestii dostarczenia maszyn do wyrobu naboju. Jak wiadomo na jednym z ostatnich posiedzeń sejmiku gdańskiego dyrektor tejże fabryki Noe oświadczył, że chodziło tu o maszyny potrzebne do wykonania zamówienia dla Polski, uczynionego przez rząd polski. Listem tym, oświadczył dr Noe, posługiwał się później w Genewie Askenazy, używając go jako broni przeciwko Gdańskowi i powodując w ten sposób zakaz fabrykacji broni w Gdańsku. Oświadczenie posła Noego wywołało w Sejmie gdańskim niesłychaną burzę nienawiści przeciwko Polakom. Posłowie niemieccy wśród niesłychanych obelg napadali na Polskę, zarzucając jej prowokację przez czynienie zamówienia na dostawę naboju i użycie następnie tego faktu w Genewie jako atutu przeciwko Gdańskowi, co zresztą poseł Noe niedwuznacznie zaznaczył w swoich wywodach. Otóż na dzisiejszej konferencji prezydent Sahm stwierdził, że w sprawie tej chodzi nie o zamówienie poczynione przez rząd polski, lecz o zamówienie rządu Rzeczypospolitej Peru-

Nowy podział administracyjny Polski

Obecny podział administracyjny Polski dostosowany jest ściśle do granic rozbiorowych. B. zabór pruski tworzy dwa województwa, b. zabór austriacki — 4, b. Kongresówka — 5, wreszcie ziemie wschodnie — 3. Ma to uzasadnienie w odmiennych prawodawstwach, istniejących w poszczególnych dzielnicach, ale ze względów praktycznych i zasadniczych nie wytrzymuje krytyki. W ten sposób bowiem konserwuje się i sankcjonuje kordony, dla ludności zaś wytwarza niezmiernie komplikacje w załatwianiu spraw. Oto np. takie Miechowskie czy Olkuskie posiada najbliższe połączenie kolejowe z Galicyą, cięży ku Krakowu, a należą do województwa kieleckiego. Taksamo Rypin, Lipno, Nieszawa, Włocławek daleko bliższe są Torunowi, niż Warszawie, a od niej są zależne. Poprzestańmy na tych dwóch przykładach, domagających się w ustaleniu podziału (na województwa zapomnienia o dawnych kordonach. W miarę obejmowania coraz szerszych dziedzin przez ogólnopolskie prawodawstwo polskie i zamierania dawnych ustaw — ten punkt widzenia będzie się narzucał coraz bardziej.

Drugą zasadą jest tworzenie województw o pewnym typie gospodarczo-kulturalnym. Więc kopalnie węgla i zależne od nich przemysły powinny znaleźć się w jednym województwie (Kraków), miejscowości, związane z morzem — w innym (Pomorze), ośrodki przemysłowe — razem (Łódź), okolice o typie rolniczym — osobno (Kujawy), kraj o niższej strukturze ekonomicznej (Polesie) znów utworzy odrębną całość.

Te dwie zasady przyjęte za podstawę projektu nowego podziału administracyjnego Polski, opracowanego przez członka komisji administracyjnej, posła Erdmana. Powiększa on liczbę województw na dotychczasowym terytorium Polski (bez Górnego Śląska i bez Wileńszczyzny) tylko bardzo nieznacznie — z 15 na 19, licząc się ze względami oszczędnościowymi. Oto nazwy projektowanych województw:

1) Pomorskie, które nie ma nic wspólnego z obecną swą stolicą — Toruniem, a cięży w przeciwnym kierunku: do morza, mając naturalny ośrodek w Gdańsku, w braku tego ostatniego musi się zadowolić przedsiomkiem do Gdańska — Tczewem. Tam tworzy się województwo, obejmujące istotnie Pomorze — kraj Kaszubów.

2) Ale Toruń pozostaje miastem województwem Kujaw, z obu stron kordonu, obejmując więc zarówno Włocławek, Nieszawę, Lipno, Rypin i Sierpc, jak i Strzelno, Inowrocław, Bydgoszcz, wreszcie prawy brzeg Wisły: Działdowo i Grudziądz.

3) Województwo Poznańskie, poza utratą na rzecz poprzedniego województwa zmniejszyłoby się o kilka wschodnich powiatów.

4) Te, wraz z powiatami dawnej gubernii Kaliskiej, utworzyłyby po dwóch stronach kordonu województwo Kaliskie o wybitnie rolniczym charakterze.

5) Natomiast Łódzkie województwo skupiłoby wszystkie ośrodki przemysłowe: Łódź, Częstochowa, Tomaszów Mazowiecki, Zduńską Wolę itp.

Pozostaje tu otwarta sprawa województwa śląskiego, do którego może należałoby włączyć Częstochowę i Zagłębie Dąbrowskie oraz, oczywiście, Cieszyn.

6) Tymczasem Zagłębie wraz z Miechowskim, Olkuskim i częściowo Pińczowskim, należą do województwa Krakowskiego, obejmującego najbardziej na zachód wysunięty kąt b. Galicyi.

7) Od północy sąsiaduje z niem województwo Sandomierskie z siedzibą w Radomiu, który ma lepsze połączenie kolej. od Kielc, stanowi wielki węzeł kolejowy (Dyrekcja kolejowa jest w Radomiu), a przedewszystkiem leży w kierunku ku Warszawie, która, jak magnes pociąga do siebie wszystkie miejscowości, gdy konkurencyjne Kielce położone są w odwrotnym sensie.

8) Ten sam motyw: „po drodze do Warszawy” każe ulokować siedzibę województwa podlaskiego w Siedlcach, a nie w Brześciu. Województwo to do b. gubernii siedleckiej dołączy powiaty brzeski, bielski i białowiecki. Zacierają się w ten sposób znowu sztuczne odgródnienie Kongresówki i wznawia dawne Podlasie.

9) Województwo mazowieckie, z wyodręb-

nioną w oddzielną jednostkę Warszawą, objęłoby dawne gubernie Warszawską i Płocką, bez powiatów, które odeszły do Kujaw.

10) Miasto Warszawa stanowiłoby odrębną województwo Warszawskie.

11) Województwo białostockie obejmuje Łomżę i powiaty pobliskie, Suwałki, Sokółkę, Wołkowysk.

12) Województwo Lubelskie, pozbawione Podlasia, uzyskuje wzamian z Galicyi Rawę Ruską, Ciechanów i Sokal.

13), 14), 15) Województwa Nowogrodzkie, Poleskie (Pińsk) i Wołyńskie (Luck) pozostają niemal bez zmiany w obecnych granicach. Tylko liczba i rozmieszczenie powia-

tów musiałoby w nich ulegnąć znacznym zmianom.

16) Na wschód od krakowskiego tworzy się województwo tarnowskie, ciągnące się pasem z południa na północ, mniej więcej wzdłuż linii kolejowej Tarnów—Grzybów—Gorlice—stoki Karpat.

17), 18) 19). Wreszcie pozostają trzy województwa wschodnio-galicyjskie: Lwowskie, Tarnopolskie, Stanisławowskie, w granicach już obecnie wytkniętych, z pewnym zmniejszeniem tylko województwa lwowskiego na rzecz Tarnowa i Lublina.

Należy przyznać, że te ostatnie województwa mają najmniej uzasadnione granice i kształty. Z tego sam projektodawca zdaje sobie dokładnie sprawę. Ale jest to zagadnienie niezmiernie trudne do rozwiązania.

Niedola jeńców w Rosyi

Warszawa. (PAT) Biuro prasowe min. spraw zagranicznych komunikuje o stanie więźniów i jeńców w Rosyi. W obozach dla jeńców wojennych w okolicy Moskwy, zwiedzonych przez delegację polską, stwierdzony został jak najgorszy stan sanitarny. Brak najgrzymszniejszych urządzeń higienicznych, kąpiel, odzież, pomocy lekarskiej. W pomieszczeniach ciasnych i brudnych panuje silne zawieszenie. Jeńcy uskarżają się na brak bielizny, koców, sienników, chodzą w lachmanach, obuwia wcale nie otrzymują, chodzą boso lub w łapciach. Złe odżywienie odbija się bardzo na stanie zdrowotnym jeńców. Panuje ogólne wyczerpanie fizyczne, wielu jeńców cierpi na anemię.

Zwłaszcza fatalne panują stosunki w obozach Roździestenskim i Siemionowskim. Obóz roździestenski jest punktem zbornym dla mniej-

szych partyj z prowincyi, znajduje się w nim przeszło 300 jeńców umieszczonych w lokalu po byłym klasztorze brudnym i starym. Nastrój jeńców na ogół apatyczny. Jeńcy znajdują się w wilgotnych suterynach, po kilkunastu w małym pokoiku, na gołej podłodze, siennik stanowi wyjątek. Bielizny nie otrzymują od 4 miesięcy. Izba chorych ciasna, chorzy leżą na pryczach bez materaców. Wszyscy przeszli tyfus płamisty. Wogóle warunki pobytu w tym obozie są okropne. Podobne stosunki panują w t. zw. „przyjomo-prepuśnych” punktach, w których koncentrują się jeńcy polscy z byłej armii austriackiej, oraz uchodźcy z rodzinami głównie z Grodzieńszczyzny i Mińszczyzny. Powszechną jest anemią wskutek złego odżywiania. Szpitale cechuje ten sam stan rzeczy.

Głód wśród jeńców Polaków powracających z Rosyi

Jakie przyjęcie zgotował im rząd p. Witosa

Powyżej podajemy depezę urzędową, zawierającą opis niedoli jeńców Polaków, przebywających w bolszewickiej niewoli. Jednakowoż jeńców powracających już do kraju, czeka na granicy dola nie mniej straszliwa. Oto od przybyłych do Baranowicz jeńców Polaków wojskowych i cywilnych, otrzymują rodziny ich w kraju rozpaczliwe wprost wołania o ratunek.

Wśród tych bowiem partyj jeńców, odbywających kwarantannę w Baranowicach, panuje straszna nędza i głód nie do opisanie. Wyniszczeni niewolą, wycieńczeni do reszty uciążliwą podróżą powrotną do kraju, obdarci, bez bielizny i obuwia tułacze ci wierzyli, że za trud i cierpienia poniesione za państwo spotka ich jakie takie przyjęcie, że choć w pierwszych chwilach pobytu na granicach ojczystego państwa otrzymają chociaż chleba kawałek, że nie zginą tu z głodu, jeżeli w ciężkiej niewoli zdrowie i życie jeszcze ocalić zdołali.

Niestety. Dziś, gdy już nikomu nie zagraża niebezpieczeństwo najazdu, nikt nie troszczy się o los tych, dziś — nie ze swojej winy — biedaków.

Zapomniało o obowiązkach społeczeństwo — zapomniał rząd p. Witosa o obowiązku ciężącym na nim wobec powracających z niewoli o-

bronców państwa, w którym dziś swobodnie szaleje wolny pasek kmiotków, obszarników i handlarzy. Zboże sprzedaje się szachrajom już na pniu, ale o dostarczeniu kawałka chleba tym, którzy piersiami swemi osłaniali przed zniszczeniem polskie łany, falujące dziś morzem pełnych kłosów — nikt nie myśli!

Z oburzeniem napiętnować należy karygodne w tej sprawie niedbalstwo rządu, który — jak widzimy — nie poczynił kompletnie żadnych przygotowań dla przyjęcia powracających jeńców. Przynajmniej o chleb dla nich pomyśleć należało!

W sprawie tej, nie cierpiącej zwłoki, wystosował poseł tow. Leon Misiołek depezę do prezydenta ministrów p. Witosa. W depeży tej poseł Misiołek wskazuje na straszne położenie jeńców Polaków, zatrzymanych w Baranowiczach i domaga się natychmiastowej dla nich pomocy w pierwszym rzędzie żywnościowej.

Niechajże rząd uczyni wszystko, by cierpiącym w Baranowiczach dać jaknajrychlejszą pomoc. Każda godzina zwłoki potęguje katusze tych rzesz wynędzniałych, które, gdyby nie zaniedbania rządu, powinny były zaraz po przybyciu na granice państwa polskiego znaleźć wydatną pomoc i opiekę.

UWAGI

POMINIĘCIE REKTORA ESTREICHERA

Intryga endecka

Warszawski „Kuryer Polski” zwraca uwagę, że niemiłe wrażenie wywołało pominięcie rektora Stanisława Estreichera przy rozdawnictwie orderów „Poloniae Restitutae”. Otrzymali ten order czterej rektorzy wszystkich innych uniwersytetów polskich, tylko rektor najstarszego uniwersytetu polskiego został ostentacyjnie pominięty, chociaż przemawia za nim trzykrotny z rzędu wybór na rektora, spowodowany jego zasługami. Widocznie grała tu rolę intryga polityczna endeków.

Przegląd społeczny

W sprawie strejku piekarzy w Bochni, odnośnie do notatki umieszczonej w „Naprzodzie” z dnia 10 b. m., otrzymujemy z referatu prasowego II wydziału sztabu D. O. G. w Krakowie następujące wyjaśnienie:

Z chwilą wybuchu strejku piekarskiego firma T. Geratowska powiadomiła wojskowy zakład gospodarczy w Bochni, którego jest kontrahentem, że wskutek braku czeladników nie będzie mogła wypiekać chleba dla wojska. Dowództwo tamtejszego zakładu po porozumieniu się z tamt. dowództwem garnizonu przydzieliło 1 szeregowca piekarza do robót, wyłącznie koło chleba wojskowego. Tak więc przydzielono tylko jednego żołnierza, a nie kilku, nie jako firmie prywatnej, lecz jako kontrahentowi W. Z. G. w Bochni, nie celem złamania strajku i odebrania pracy robotnikom, lecz celem możliwości utrzymania wypieku chleba dla celów wojskowych i zaopatrzenia wojska w najważniejszy artykuł spożywczy, jakim jest chleb dla żołnierza.

